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Protokół 
z I posiedzenia Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków 

XIII kadencji 
9. 9. 2021 - Czeski Cieszyn – siedziba Kongresu Polaków w RC 

 

 

Obecni:  20 pełnomocników organizacji, miast i gmin (wg listy obecności) 

 

Rada KP: Józef Szymeczek, Mariusz Wałach, Tomasz Pustówka, Tadeusz Farny, Małgorzata 

Rakowska, Danuta Branna,  

Rada Nadzorcza KP:  

Kancelaria KP: Aneta Roszka, Piotr Polok 

Goście:  

 

 

Pierwsze posiedzenie XIII kadencji otworzył prezes Kongresu Polaków Mariusz Wałach  

i przeczytał proponowany program 

 

Program: 

 
1. Wybory przewodniczącego Rady Przedstawicieli KP 

2. Sprawozdanie z działalności finansowej oraz wynik gospodarowania Spółki Pol-press 

za rok 2020 

3. Sprawozdanie z działalności finansowej oraz wynik gospodarowania Kongresu 

Polaków za rok 2020 

4. Budżet Kongresu Polaków na rok 2021 

5. Raport z działalności Centrum Polskiego 

6. Sprawy wniesione 

 

Proponowany program został następnie jednomyślnie zaakceptowany. 

 

Protokolantem wybrano – Piotra Poloka 

Weryfikatorem został wybrany – Filip Kozieł 

 

 

Ad 1.) Wybory przewodniczącego Rady Przedstawicieli KP 
 

Przed wyborami przewodniczącego Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków M. Wałach 

podziękował ustępującej Radzie Kongresu Polaków i byłej przewodniczącej Rady 

Przedstawicieli Małgorzacie Rakowskiej za cztery lata ofiarnej pracy społecznej. 

 

M. Wałach zwrócił się do członków Rady Przedstawicieli z prośbą o przedstawienie propozycji 

przewodniczącego Rady Przedstawicieli. 

 

Propozycje przewodniczącego Rady Przedstawicieli: 

M. Rakowska proponuje J. Szymeczka, zgadza się. 
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Ze względu na fakt, że z przyjęciem funkcji przewodniczącego i wiceprzewodniczącego Rady 

Przedstawicieli zgodziła się tylko jedna osoba, T. Pustówka zaproponował głosowanie jawne. 

(patrz uchwała nr 1) 

 

W wyniku jawnych wyborów na przewodniczącego Rady Przedstawicieli wybrany został 

Józef Szymeczek. 

Za 19 Wstrzym 1 Przeciw 0 

 

M. Wałach zwrócił się do członków Rady Przedstawicieli z prośbą o przedstawienie propozycji 

wiceprzewodniczącego Rady Przedstawicieli. 

 

Propozycje wiceprzewodniczącego Rady Przedstawicieli: 

D. Cymerys proponuje P. M. Przywarę, nie zgadza się, 

M. Palowska proponuje B. Bubik, zgadza się. 

 

W wyniku jawnych wyborów na wiceprzewodniczącą Rady Przedstawicieli wybrana 

została Barbara Bubik. 

Za 19 Wstrzym 1 Przeciw 0 

 

 

Ad 2.) Sprawozdanie z działalności finansowej oraz wynik gospodarowania Spółki Pol-

press za rok 2020 

 

Pełnomocnik spółki Pol-press M. Słowiaczek przedstawił sprawozdanie z działalności spółki 

Pol-press za rok 2020. 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków przyjęła do wiadomości sprawozdanie z działalności 

finansowej oraz wynik gospodarowania spółki Pol-press za rok 2020. 

(patrz uchwała nr 2) 

 

W ramach dyskusji: 

M. Słowiaczek stwierdził, że jak na razie nie udało się zrealizować jednej z uchwał 

Zgromadzenia Ogólnego, mianowicie wprowadzenie zakupu gazety Głos również w formie 

cyfrowej. 

T. Onderek stwierdził, że możliwym rozwiązaniem byłoby stworzenie własnej platformy do 

sprzedawania gazety w formie cyfrowej. 

D. Branna zaproponowała zwrócić się do naszego pełnomocnika d/s mniejszości narodowych 

przy Rządzie RC D. Brannego, żeby stwierdził u innych grup mniejszościowych, które wydają 

prasę, czy i w jaki sposób kolportują swoją prasę w formie cyfrowej. 

 

 

Ad 4.) Sprawozdanie z działalności finansowej oraz wynik gospodarowania Kongresu 

Polaków za rok 2020 

 

D. Branna przedstawiła sprawozdanie z działalności finansowej Kongresu Polaków za rok 

2020. Poinformowała, że tworząc dokument opierała się na zeznaniu podatkowym złożonym 7 

marca 2021 r. w urzędzie skarbowym, które zostało opracowane przez księgowego Kongresu 

Polaków. Opierała się także na sprawozdaniu finansowym, które zostało złożone do rejestru 

stowarzyszeń w sądzie. Dokument jest ogólnie dostępny na stronach internetowych 

www.justice.cz. Z kolei rozliczenia poszczególnych projektów prowadzone są samodzielnie 

zgodnie z wymaganiami poszczególnych dotacjodawców. D. Branna zapewniła, że Rada 

http://www.justice.cz/
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Nadzorcza na bieżąco kontroluje finanse Kongresu Polaków i wszystkie dokumenty są do 

wglądu w kancelarii Kongresu Polaków w RC. 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków przyjęła sprawozdanie z działalności finansowej oraz 

wynik gospodarowania Kongresu Polaków za rok 2020.  

(patrz uchwała nr 3) 

 

 

Ad 3.) Budżet Kongresu Polaków na rok 2021 

 

Plan budżetu Kongresu Polaków w RC na 2021 r. omówiła D. Branna. Poinformowała, że 

budżet na 2021 r. został sporządzony na podstawie danych dostarczonych przez kancelarię 

Kongresu Polaków, księgowego oraz spółkę Pol-press. W tym roku jak zawsze została 

zaplanowana działalność główna, programowa i ekonomiczna. Niestety z powodu epidemiii 

koronawirusa w tym roku ponownie nie odbędzie się wyjazd dzieci na Zieloną Szkołę nad 

Bałtykiem. 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków przyjęła do wiadomości plan budżetu Kongresu 

Polaków na rok 2021. 

(patrz uchwała nr 4) 

 

 

Ad 5.) Raport z działalności Centrum Polskiego 

 

M. Przywara w skrócie przedstawił podstawowe informacje dotyczące Centrum Polskiego. 

Centrum Polskie Kongresu Polaków rozpoczęło swą działalność 1 września 2020 roku. Ideą 

powstania Centrum Polskiego było wsparcie działalności kulturalno edukacyjnej Kongresu 

Polaków. Centrum Polskie zatrudnia trzech pracowników Michała Przywarę, Chrystiana 

Heczkę i Mariusza Chybiorza. Działalność Centrum Polskiego jest zawarta w trzech filarach, 

są nimi kultura, edukacja oraz promocja. 

 

M. Przywara poinformował o zrealizowanych inicjatywach w trakcie pierwszego roku 

działalności Centrum Polskiego: 

- Stworzenie nowych stron internetowych Kongresu Polaków, 

- Rozbudowanie profilu Faceboowego Kongresu Polaków, 

- Kampania poprzedzająca Spis Ludności 2021, 

- Kampania promująca dwujęzyczność w polskich szkołach na Zaolziu, 

- Wakacje na Zaolziu, w którym wzięło udział 800 dzieci, 

- Polskie czwartki czyli spotkania promujące polską kulturę. 

 

M. Przywara przedstawił projekty które są w trakcie realizacji lub w przygotowaniu. Należą do 

nich: 

- Cierlickie Lato Filmowe, 

- Dni Polskie w Jabłonkowie, Karwinie i Trzyńcu, 

- Śląsk Cieszyński w Wikipedii czyli tworzenie haseł w Wikipedii dotyczących Śląska 

Cieszyńskiego, 

- „Karwina Meksyk. Tablica pamiątkowa na zapomnianym cmentarzu”. 

 

Na zakończenie M. Przywara zobowiązał się do wysłania członkom Rady Przedstawicieli 

filmiku, który w skrócie przedstawia historię Polaków na Śląsku Cieszyńskim. 
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W ramach dyskusji: 

H. Cieślar pozytywnie ocenił działalność Centrum Polskiego i zaproponował żeby raport z 

działalności finansowej przedstawiało również Centrum Polskie. 

M. Przywara stwierdził, że Centrum Polskie działa dopiero od 1 września 2020 roku, więc 

sprawozdanie z działalności zostanie przedstawione w przyszłym roku, po zamknięciu 

przynajmniej pierwszego roku finansowego. 

H. Cieślar wyraził obawy, że Centrum Polskie może teraz przejąć istotną część środków 

dotacyjnych z Polski. 

M. Wałach poinformował zebranych, że wynagrodzenie pracowników Centrum Polskiego są 

całkowicie finansowane na podstawie umowy Kongresu Polaków zawartej z prywatnym 

sponsorem. 

D. Branna przypomniała, że biuro Centrum Polskiego znajduje się w siedzibie Zarządu 

Głównego PZKO przy ulicy Strzelniczej. 

 

 

Ad 6.) Różne 

 

M. Rakowska jako ustępująca wiceprzewodnicząca Rady Przedstawicieli zaznaczyła, że nie 

jest to łatwa funkcja. Przy czym podkreśliła, że najwyższym organem statutowym Kongresu 

Polaków jest Zgromadzenie Ogólne. Drugim zaś właśnie Rada Przedstawicieli, złożona z 

delegatów wyłonionych z sejmików gminnych oraz przedstawicieli poszczególnych organizacji 

zrzeszonych w Kongresie Polaków, która decyduje o tym jakimi problemami będzie się dalej 

zajmowała Rada Kongresu Polaków. 

M. Rakowska poruszyła problem, z którym Rada Przedstawicieli boryka się od lat. Jest nim 

słaba frekwencja delegatów na posiedzeniach odbywających się w normalnych warunkach co 

kwartał. 

L. Kalina zaproponował, żeby na stronach internetowych Kongresu Polaków znajdował się plik 

z informacją obecności delegatów Rady Przedstawicieli. 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków poparła propozycję L. Kaliny. 

(patrz uchwała nr 5) 

 

J. Szymeczek, jako wchodzący w swoją nową rolę przewodniczącego Rady Przedstawicieli 

powiem, że z mojej strony nie należy się spodziewać żadnych niespodzianek. W naszym 

społeczeństwie jest wiele bolączek, a my w Radzie Przedstawicieli będziemy się je starali jakoś 

łagodzić i rozwijać. Największe ryzyko widzę jednak w tym, że część osób rezygnuje ze swoich 

praw w obawie przed konsekwencjami wynikającymi z upominania się o nie. 

 

J. Szymeczek poinformował, iż Rada Kongresu Polaków prowadzi rozmowy z organizacją 

„Pamět národa”. Chodzi o instytucję, która systematycznie i planowo zbiera wypowiedzi osób, 

które przeżyły w swoim życiu szczególne zajścia lub uczestniczyły w historycznych 

wydarzeniach (ruch oporu, opozycja przeciwkomunistyczna, holocaust czy inne podobne). 

Zwrócił się do członków Rady Przedstawicieli z apelem, jeżeli znają Państwo w swej okolicy 

osobę, która wpisuje się w ten schemat i jest chętna podzielić się swymi przeżyciami, to 

prosimy o podanie dokładnych namiarów tych osób.  

 

J. Szymeczek poinformował, że w czasie lockdownu przybliżyła się ku końcowi sprawa 

zapowiedzi pociągów na dworcach kolejowych w języku polskim. Sprawą zajmuje się Rada 

Rządu d/s Mniejszości Narodowych od 2014 roku. Rada Kongresu Polaków została 

zaznajomiona z nagraniami polskimi, które wykonał urząd „Správa železnic”. Niestety jakość 

nagrań były absolutnie nie do przyjęcia. Brzmienie nazw czeskich stacji kolejowych poza 
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Zaolziem były wymawiane błędnie z polską dykcją i według polskiej wymowy, co w 

ostateczności czyniło z całości parodię ogłoszenia. Rada Kongresu Polaków postanowiła 

sprawę zastopować i załatwiła nowe nagrania ogłoszeń, które przygotował aktor posługujący 

się zarówno językiem polskim jak i czeskim w stopniu pierwszorzędnym, Jan Szymik. Koszty 

nowych nagrań pokrył Kongres Polaków. 

 

J. Szymeczek poinformował, iż czeskie ministerstwo spraw wewnętrznych w Pradze 

odpowiedziało na pytanie Ruchu Politycznego Wspólnota w kwestii interpretacji podwójnych 

narodowości podanych w ostatnim spisie ludności w tym sensie, że osobę, która podała 

narodowość czesko-polską, automatycznie wliczać będzie do narodowości czeskiej. Jest to 

sprzeczne z interpretacją jaką prezentuje Rada Rządu d/s Mniejszości Narodowych. Sprawę 

trzeba śledzić i doprowadzić do konfrontacji obu stanowisk, by dobrać się korzystnego wyniku. 

 

H. Cieślar poinformował, że wreszcie chociaż z opóźnieniem pod koniec września odbędą się 

XX Światowe Letnie Igrzyska Polonijne w Pułtusku. Przedstawił też problemy z 

finansowaniem sportu polskiego poza granicami kraju w 2021 roku. 

 

T. Pustówka poinformował o możliwości skorzystania z Punktu Pomocy Prawnej przy 

Kongresie Polaków (dofinansowany przez Fundację Pomoc Polakom na Wschodzie), który 

służy pomocą prawną organizacjom zrzeszonym w Kongresie Polaków w ramach statutu, w 

ramach zmiany siedziby organizacji, w ramach rejestru stowarzyszeń. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Następne posiedzenie Rady Przedstawicieli odbędzie się w czwartek 25. 11. 2021 o godzinie 

16:30. 

 

 

zaprotokołował: Piotr Polok 

weryfikację przeprowadził: Filip Kozieł 
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Uchwały 
I posiedzenia Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków 

XIII kadencji 
9. 9. 2021 - Czeski Cieszyn – siedziba Kongresu Polaków w RC 

 

1. Uchwała: 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków wyraża zgodę na to, że głosowanie o 

przewodniczącym, wiceprzewodniczącym Rady Przedstawicieli odbędzie się w formie jawnej. 

ZA 20     WSTRZYM 0   PRZECIW 0 

 

2. Uchwała: 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków przyjmuje do wiadomości sprawozdanie z 

działalności finansowej oraz wynik gospodarowania spółki Pol-press za rok 2020. 

ZA 19     WSTRZYM 1   PRZECIW 0 

 

3. Uchwała: 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków przyjmuje do wiadomości plan budżetu Kongresu 

Polaków na rok 2021. 

ZA 20     WSTRZYM 0   PRZECIW 0 

 

4. Uchwała: 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków przyjmuje sprawozdanie z działalności finansowej 

oraz wynik gospodarowania Kongresu Polaków za rok 2020. 

ZA 20     WSTRZYM 0   PRZECIW 0 

 

5. Uchwała: 

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków uchwala wkładanie na strony internetowe Kongresu 

Polaków informacji dotyczącej obecności na Radzie Przedstawicieli (bez podawania nazwisk). 

ZA 11     WSTRZYM 7   PRZECIW 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

zaprotokołował: Piotr Polok 

weryfikację przeprowadził: Filip Kozieł 


